UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL

AV. PASTEUR 250 – PRAIA VERMELHA CEP 22.290-902 - RIO DE JANEIRO, RJ

pos@ie.ufrj.br

EDITAL 743/2025 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL 582/2025 DA SELEÇÃO 2025 PARA O
MESTRADO, PUBLICADO NO DOU Nº 131 DE 15/07/2025 E NO BUFRJ DE 17/07/2025

A Coordenação do Programa de Pós-graduacão em Economia Política Internacional – PEPI
– da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, e em cumprimento
da decisão do Conselho de Pós-Graduação da unidade, aprovada por unanimidade, na sua
reunião do dia 29 de maio de 2009, de acordo com o Regulamento do Programa e as
exigências das Resoluções CEPG/UFRJ N°302/2024 e CEPG/UFRJ Nº118/2022, torna
pública a retificação do Edital nº 582/2025, publicado no DOU nº 131 de 15/07/2025 e no
BUFRJ de 17/07/2025.

Onde lê-se:

3. INSCRIÇÕES

(...)

3.3. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA A INSCRICÃO NO EXAME DE SELECÃO PARA
O MESTRADO

(...)

§ 2 – (...) Candidatos que apresentem certificado de colação de grau no ato da
matrícula deverão apresentar o diploma de graduação original em até seis (6) meses
após a data da matrícula, ou serão desligados do programa.

Leia-se:

 § 2 – (...) Candidatos que apresentem certificado de colação de grau no ato da
matrícula deverão apresentar o diploma de graduação original em até doze (12) meses
após a data da matrícula, ou serão desligados do programa.

Rio de Janeiro,14 de agosto de 2025.

Carlos Frederico Leão Rocha

Diretor do Instituto de Economia - Universidade Federal do Rio de Janeiro

Nicholas Miller Trebat

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia Política Internacional

Instituto de Economia - Universidade Federal do Rio de Janeiro

mailto:pos@ie.ufrj.br